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ANOTACE

Práce je primárně zaměřena na výuku cizích jazyků na třech významných dívčích

středních školách, které působily v letech 1910 – 1930 na území královského hlavního

města Prahy a posléze i na území Velké Prahy. Cílem této práce je snaha zrekonstruovat

organizaci výuky cizích jazyků na středních školách na základě studia převážně

archivních pramenů institucionálního původu. Práce se rovněž snaží zachytit proměny

této výuky v průběhu výše uvedeného časového období. Důraz je kladen na význam

politických situací, jež významně ovlivnily způsob utváření školní výuky.

Neopomenutelnou součástí této práce je také snaha zachytit význam cizojazyčné výuky

dívek pro ženské a národní emancipační hnutí, které probíhalo v průběhu 19. a 20. století

v Praze.

KLÍČOVÁ SLOVA

dívčí školství, cizí jazyky, Praha, emancipace, střední školy

ANNOTATION

The bachelor’s thesis is primarily focused on teaching of foreign languages at three

important girls’ secondary schools, which were existing in the territory of the Royal

capital city of Prague, then also in the territory of Great Prague between the years 1910 –

1930. The aim of this work is to reconstruct the organization of teaching foreign

languages at the secondary schools. The findings were found on the base of my study of

archival sources of an institutional origin. The thesis seeks to capture the transformation

of this teaching during the above-mentioned time-period. Emphasis is also placed on the

importance of political situations, which have significantly influenced the form of school

education. Another important part of this thesis is also the effort to capture the importance

of education foreign-languages, primarily for women’s and national emancipatory

movements, which were getting under way in Prague in the 19th and 20th century.
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Úvod

Úroveň vzdělanosti člověka bývá odvozována podle počtu řečí, kterými daný jedinec

vládne. Tato skutečnost byla známa od nepaměti. Není nic pozoruhodného, když

připomeneme, že cizími jazyky hovořily převážně vyšší vrstvy obyvatelstva, které měly

možnosti se jazykům učit a zároveň měly možnost tyto znalosti patřičně využít. Právě

takoví lidé si mohli dopřát cest do zahraničí, kupovat cizojazyčné knihy, případně měli

příležitost se s cizinci stýkat a hovořit. Nebyli pochopitelně jediní. Další vrstvou obyvatel,

jež ovládala cizí jazyky byli lidé, kteří žili v těsné blízkosti s cizinci, mnohdy mezi

takovými lidmi existovaly i vzájemné příbuzenskými vztahy. V neposlední řadě se

jednalo o obchodníky a řemeslníky, kteří se naučili několika slovům a frázím, aby se jim

s cizinci lépe obchodovalo. Značnou roli v učení se cizím jazykům tvořil i faktor volného

času. Nižší vrstvy neměly obyčejně dostatek volného času pro vzdělávání se a učení cizím

jazykům a samozřejmě ne každý nemohl své znalosti procvičovat natolik, aby je brzy

nezapomněl. Krom toho je jazyk také typickým znakem národa. Jakékoliv nahrazení

mateřského jazyka jazykem zcela jiným, který je pro daný národ cizí, je považováno za

ohrožení vlastního národa. Není náhodou, že se pro typický jazyk a mluvu daného národa

používá pojmu „mateřský“. Bývá to většinou právě matka, která rozhoduje, který jazyk

bude pro dítě jazykem mateřským. Svým způsobem tak významně ovlivňuje budoucí

směřování svých potomků. Toho si byli vědomi i národní buditelé, kteří upozorňovali na

tuto skutečnost a v duchu humanismu hlásali, že žena má být vzdělána, neboť tyto nabyté

vědomosti může předat svým potomkům. V dobách emancipace českého národa, které je

silně propojeno s otázkou, zda a do jaké míry pěstovat v Češkách a Češích vztah k

českému jazyku, se objevují i první kroky ke zlepšení vzdělávání českých žen. Neboť ne

všechny české ženy mohly pomoci národu v boji za emancipaci z prostého důvodu –

neměly takové vzdělání, které by umožňovalo muže v tomto boji dostatečně podpořit.

Pochopitelně čím vážnější dívka či paní, tím se jí mohlo dostat i lepšího vzdělání, které

plně odpovídalo jejímu postavení ve společnosti.

Výuka a zlepšení znalostí určitého jazyka tak vévodila spíše ve společensky vyšších

kruzích, kde byl jistý předpoklad, že se takové znalosti skutečně prakticky využijí.

Budeme-li hovořit o měšťanstvu, mělo pro takovou výuku řadu předpokladů. Jak dostatek

času na učení, tak i patřičný dostatek peněz. Krom těchto skutečností ale mělo i motivaci
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se jazyky učit. Pokud by se kupříkladu dívka z měšťanské rodiny společensky znemožnila

tím, že by něco neznala či neovládala, vystavila by ostudě nejen sebe, ale i svou rodinu,

která ji vychovala a za její vzdělání tak formálně zodpovídala. Pochopitelně ani opak

nebyl u takové dívky žádoucí. Byť se jednalo o měšťanstvo, i zde se dbalo na to, aby

dívka byla především dobrou a zdatnou hospodyňkou, která je schopna vést vlastní

domácnost a pečlivě dbát na služebnictvo, aniž by se nad ním povyšovala. Úroveň

vzdělání měšťanských dívek vycházela z předpokladu jejich budoucí role manželky,

hospodyňky a matky. Dívky měly umět vést domácnost, svými vědomostmi a půvabem

vhodně reprezentovat svého manžela. Znalosti a dovednosti měly být úměrné tomu, aby

si případná budoucí paní dokázala udržet své sociální postavení ve společnosti. Umění

nenucené konverzace v cizím jazyce bylo hodnoceno jako užitečný kulturní kapitál

nastávající manželky. Nebyl ovšem jediný a nepatřil mezi nejvýznamnější. Vědomosti a

dovednosti, které byly od žen očekávány se v proměnách času pochopitelně měnily. Od

vyšívání a hraní na klavír až po umění francouzské konverzace. Záleželo pochopitelně na

otci, případně na manželovi, do jaké míry se dotyčná žena mohla takovým zálibám

věnovat. Pokud žena neměla ve své blízkosti žádnou takovou autoritu, ani v podobě

bratra, který by se o dívku postaral, pak nemohla mít dostatek vyhlídek na studium, neboť

byla nucena zabezpečit především sebe, případně své blízké.

Právě tento důvod bývá označován jako zásadní argument pro rovzvoj dívčího vzdělání.

Pokud totiž taková situace nastane a žena nemá možnost se sama živit, je zde reálná

hrozba, že bez pomoci známých a příbuzných upadne do bídy. Že taková hrozba má svůj

reálný základ je zjevné z životního příběhu Boženy Němcové, která navzdory tomu, že

pocházela z vyšších vrstev, dožívala v nelichotivých podmínkách a čeští vlastenci se za

ni styděli.

Česká společnost, scházející se na dýcháncích a v salónech, se rozhodla, po vzoru

západních zemí, byť i lehce navzdory rakouskému státnímu aparátu, zabývat ženskou

otázkou a také otázkou týkající se vzdělání českých žen. České snahy ovšem byly často

v rozporu s oficiálním stanoviskem rakouské monarchie. Ženám byla větší práva upírána

a na otázku českých žen. Jako argument na otázku, proč taková práva mají muži a ženy

nikoliv, byla zdůrazňována branná povinnost mužů v případě vypuknutí válečného

konfliktu. V případě hrozby války muži za vlast prolévají krev, na rozdíl od žen a z toho
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důvodu mužům náleží i větší práva než ženám. Ženské spolky většinou zdatně

argumentovaly tím, že jsou to právě ženy a děti, které jsou válečnými konflikty zasaženy

nejvíce, neboť právě na jejich bedrech zůstává následná péče o rodinu a děti, případně i

manžela, pokud vůbec válečný konflikt přežil a vrátil se ve zdraví k rodině. V průběhu

19. století došlo ke třem významným konfliktům: k bitvě u Slavkova, k červnovému

povstání v roce 1848 a také k prusko-rakouské válce v roce 1866. V každém z těchto

konfliktů se snažily raněným pomoci i české ženy. V některých případech mnohé z nich

dokonce aktivně zasahovaly do bojů, byť se jednalo především o zdravotní pomoc.

Postupně s přibývajícími konflikty a zřetelně se měnící demografickou křivkou bylo

jasné, že i kdyby se všechny ženy toužily vdát, budoucího manžela se jim nedostane a je

zapotřebí, aby se tato početná skupina neprovdaných žen, včetně vdov a sirotků, uživila

sama. Často také docházelo k tomu, že ženy v aktivním věku musely živit nejen děti, ale

také své rodiče.

Vojenské konflikty, národnostní třenice a neutěšený stav české chudiny – i to byla témata,

která se nevyhnula ani pražským salónům významných měšťanů. Zároveň se také


[…]


slov a vět. Pochopitelně i v případě výuky nepovinné italštiny docházelo ke čtení

vhodných článků, většinou obsahu popisného a výpravného. S dívkami se probíraly

základy mluvnice a dívky se cvičily v konverzačním tréninku, který spočíval v nácviku

kladení otázek a formulování gramaticky správných odpovědí. 201 Výuka italštiny se

ovšem netěšila velkému zájmu uchazeček a z toho důvodu byla v roce 1920 výuka

ukončena.

Krátká byla také výuka italského jazyka na Dívčím lyceu na Královských Vinohradech,

kde byl kurz italštiny otevřen během školního roku 1923 – 1924. Bohužel, zásadní

informace o výuce nepovinného jazyka chybí.202 Patrně se ovšem tento risk nevyvedl tak,

jak by si vedení školy představovalo, neboť výuka probíhala pouze jeden rok.

V následujícím školním roce byla výuka nepovinné italštiny zrušena.

201 LA, Výroční zprávy středních škol, Městského reálného gymnasium dívčí „Krásnohorská“, Výroční

zpráva za školní rok 1918 – 1919, str. 13.
202 AHMP, Výroční zprávy (tištěné), inv. č. 207, č. kartonu: 47, Výroční zpráva Dívčího lycea na

Královských Vinohradech za školní rok 1923 – 1924, str. 13.
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Závěr

Téma této práce nabízí celou řadu zajímavých úhlů pohledů, kterými lze na tuto dosud

nepříliš probádanou problematiku nahlížet. Tuto práci a její obsah lze z části vnímat jako

určitou sondu do vývoje školních osnov, do způsobu organizace školní výuky a její

následné realizace na uvedených třech typech dívčích škol. Cílem práce bylo zachycení

proměny výuky cizích jazyků v časově vymezeném období 1910 – 1930 s přesně

vymezeným lokálním rozsahem týkající se území Královského hlavního města Prahy a

pro roce 1922 také Velké Prahy. Obsah práce tvořila výuka cizích jazyků na třech

významných dívčích středních školách s právem veřejnosti rozličného typu – Vyšší dívčí

škole, Dívčím gymnasiu spolku Minervy v Praze a Dívčím lyceu na Královských

Vinohradech, které se soustředily na přípravu dívek ke studiu na vysoké škole, kde byla

znalost cizích jazyků zapotřebí. Během sledovaného období bylo jasně patrno, že dívčí

školství během 20. století zůstávalo i nadále úzce spjato s emancipačním hnutím českých

žen. Rovněž se ovšem nevymanilo z původní představy, která shledávala podstatu

výchovy dívek ve výuce praktických předmětů, které měly sloužit k tomu, že se s ženy

díky studiu stala především zdatná a pečlivá hospodyňka. Pokud se ovšem dívka,

obyčejně z měšťanské rodiny, rozhodla dále studovat na střední škole s právem

veřejnosti, nevyhnula se ani výuce cizích jazyků. Jak bylo uvedeno v práci, ne vždy

působila tato nabídka jako lákadlo na dívky toužící po studiu. Dokladem tohoto tvrzení

byla především z výuka klasických jazyků, které bývaly pro mnoho dívek velmi obtížnou

překážkou. Ve sledovaném období je rovněž patrný nárůst zájmu o studium moderních a

živých jazyků. Komplikací bylo, že pro takové množství časové dotace nebylo dostatek

vhodně vyškolených pedagogických pracovníků, kteří by byli ve výuce jazyků dostatečně

zkušení. S rozvojem různých konverzačních kurzů, které při školách v průběhu let

vznikaly, aby dívkám umožnily zlepšit si obratnost ve slovním projevu, se začal

objevovat i nový fenomén rodilých mluvčích. Přesto se v hodinách věnovalo minimální

množství času pro nácvik konverzace. Drtivou většinu studia dívky strávily četbou

zadaných knih, jejich překladů a memorování jejich obsahu. Náplň výuky se rovněž

nevynula ani politické angažovanosti. Do roku 1918 musely školy prokazovat svou

loajalitu k habsbursko-lotrinskému panovnickému rodu, po vzniku Československé

republiky bylo naopak vhodné zdůrazňovat význam všech, kteří pomohli zemi od této
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dynastie osvobodit. V průběhu sledovaného období lze pozorovat určitý konkurenční boj,

svedený ve školních osnovách jednotlivých ústavů, který se snaží prosadit výuku

francouzského jazyka na úkor jazyka německého. Postupně se do čela moderní výuky

dostala zřetelně francouzština, přesto ani po roce 1918 význam německého jazyka

nikterak neopadl, ovšem ani výrazně nevzrostl. Současně se s tímto trendem se objevuje

také snaha podpořit slovanský boj proti germánským národům zavedením nepovinných

slovanských jazyků, především ruštiny, srbochorvatštiny a polštiny. Tyto jazyky se

ovšem netěšily velkému zájmu ze strany studujících dívek, z toho důvodu bylo od jejich

výuky velmi rychle upuštěno. Po roce 1918 se Československá republika dostává do

hledáčku dalších cizojazyčných škol a českým školám se dostává řady návštěv ze

zahraničí. Dívky se tak snadněji dostávají do kontaktu s cizinci, kteří školy navštěvují.

Co se týče výuky klasických jazyků v nové republice, je jasně zřetelný jejich mírný

úpadek. Především lze pozorovat nelichotivý stav výuky řeckého jazyka, který během

sledovaného období ze školních osnov zmíněných škol vymizel. Nutno dodat, že se tak

stalo po poměrně dlouhodobé stagnaci se výuce a pravděpodobně i nejasné organizaci

výuky, kdy nebylo přesně patrné, jak správně výuku tohoto jazyka uchopit natolik, aby i

pro dívky byla zajímavá. Naproti tomu výuka latinského jazyka se ve školních osnovách

udržela i přes značné argumenty, že se jedná o mrtvý jazyk, kterým se nedá domluvit.
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