UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Nicolle Šťastná
Datum narození: 22.01.1993
Identifikační číslo studenta: 90513877

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 440048

Název práce: Výuka cizích jazyků v dívčích vzdělávacích ústavech v Praze mezi lety 1910 – 1930

Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

Datum obhajoby : 28.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: V úvodu defendentka stručně vysvětlila strukturu obhajované práce, zvolenou metodu a klasifikovala hlavní závěry. Posudky vedoucího a oponenta shodně konstatovaly standardní úroveň práce, vytkly však jisté nedostatky pokud jde o nerovnoměrné pokrytí sledovaného období, jakož i chyby jazykové. Vystoupení a deptky a následná diskuse se týkaly především těchto skutečností. Při závěrečném hlasování hlasovali všichni členové komise pro hodnocení stupněm dva.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.